sancti meritis præsumentes, catalogo sanctorum duximus abscribendum, diemque depositionis ejus festivum de cætero et celebre observandum. Unde quia vestra potissimum interest, et ejus imitari vitam, et gloriam venerari, satagite in omnibus et studete ipsius sancti patris et inhaerere vestigiis, et festum excolere sanctitatis, ut cujus conversationis meruistis esse participes, digni habeamini ejusdem beatitudinis fore consortes. Datum Anagninæ XV Kalend. Febr.

Johanni quondam Lugdunensi archiepiscopo. Negare noluimus quod petere voluisti, cum ex eo tam nobis, quam tibi fructus æternæ retributionis accrescat. Petisti namque rogatus a Fratribus, ut ad honorem beati Bernardi primi Claræ-vallensis abbatie, quem apostolica sedes sanctorum adscripserat catalogo venerandum; nos ipsi collectam et alias orationes ore proprio dictaremus, tum propter auctoritatem dictantis, tum propter stilum dictaminis cum majore devotione dicendas. Et ecce sicut potuimus, ad instantiam dilecti filii fratris Raineri, petitionem tuam curavimus exaudire.

Collecte.

Accomplissez en nous, Seigneur, nous vous en prions, le pieux effet d'une sainte religion, et que, pour obtenir l'abondance de vos grâces, le bienheureux abbé Bernard, ce docteur remarquable, intercède toujours auprès de vous en notre faveur, par ses mérites et ses prières. Par Notre-Seigneur, etc.

Secrète.

Mon Dieu, ayez pour agréable l'oblation de ce sacrement, que nous offrons à votre Majesté en mémoire de la passion de Notre-Seigneur.

Postcommunion.

Dieu tout-puissant, que la nourriture que nous avons prise produise en nous son effet, et que celui que nous mangeons s'incorpore ceux qui le mangent, lui qui, avec vous, etc.

Donné au palais de Latran, le 10 juillet.

On voit, par ce qui précède, que saint Bernard a reçu le nom de docteur, du pontife suprême de l'Église, nom que Alexandre III lui-même lui a donné dans la messe de canonisation, ainsi que l'atteste un vieux manuscrit de Corbie, dans lequel se trouve retracée la vie du saint. Dans ce manuscrit, après la collecte, *prêtez l'oreille à nos supplications*, et le reste comme au commun; après l'épître commençant par ces mots : *Voici ce que dit le Seigneur, je vous ai envoyé ce commandement nouveau*, etc., et après cet évangile pris au commun des docteurs : *Vous êtes le sel de la terre*, on lit cette note : La messe de saint Bernard, écrite ci-dessus, a été célébrée, la première fois, par le

L'Église
donne le
titre de
docteur à
saint
Bernard.

Collecta.

Perfice, quæsumus, Domine, pium in nobis sanctæ religionis effectum, et ad obtinendam tuæ gratiæ largitatem, B. Bernardus abbas et doctor egregius suis apud te semper pro nobis meritis et precibus intercedat. Per Dominum, etc.